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Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes e utentes
Pagamentos de subsídios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operações
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangíveis
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangíveis
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsídios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realização de fundos
Cobertura de prejuízos
Doações
Outras operações de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Redução de fundos
Outras operações de financiamento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferenças de câmbio
Caixa e seus equivalentes no início do período
Caixa e seus equivalentes no fim do período

284.946,15
0,00
0,00

-3.896,49
-270.221,67
-496.973,76
-486.145,77

0,00
577.424,95

91.279,18

-11.035,63
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-11.035,63

0,00
0,00
0,00

30.317,16
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

30.317,16
110.560,71

0,00
78.998,94

189.559,65

270.828,08
0,00
0,00

-8.751,76
-277.895,37
-432.492,67
-448.311,72

0,00
355.560,63
-92.751,09

-182.310,32
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

309,65
0,00

-182.000,67

0,00
0,00
0,00

2.275,09
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.275,09
-272.476,67

0,00
351.475,61

78.998,94
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