

## Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		284.946,15	270.828,08
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		-3.896,49	-8.751,76
Pagamentos a fornecedores		-270.221,67	-277.895,37
Pagamentos ao pessoal		-496.973,76	-432.492,67
		<b>-486.145,77</b>	<b>-448.311,72</b>
		0,00	0,00
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		577.424,95	355.560,63
Outros recebimentos/pagamentos			
		<b>91.279,18</b>	<b>-92.751,09</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		-11.035,63	-182.310,32
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	309,65
Dividendos		0,00	0,00
		<b>-11.035,63</b>	<b>-182.000,67</b>
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		30.317,16	2.275,09
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
		<b>30.317,16</b>	<b>2.275,09</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>110.560,71</b>	<b>-272.476,67</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>78.998,94</b>	<b>351.475,61</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>189.559,65</b>	<b>78.998,94</b>